
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1121 del 24/11/2023 1

Proposta n. 287 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.1121 del 24/11/2023

Oggetto: Accertamento delle entrate da contributo PNRR per i servizi di attivazione AppIO - PNRR
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APPIO”. CUP: G31F22002420006

CUP: G31F22002420006

La sottoscritta Alessandra, Zambelli Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico-finanziari

e Sistemi Informativi” in virtù del decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, dichiara di trovarsi in

assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla

legge n. 190/2012;

Visti:

 l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;

 l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;

 gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione

consiliare n.89 del 24.07.2002 e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni

dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni dirigenziali;

 la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con

la quale si individuano i Servizi ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli

stessi;

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”;

 il D.lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla

Giunta municipale con deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art.

n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1121 del 24/11/2023 2

 la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle

modalità di accesso agli atti;

Richiamati:

 lo Statuto del Comune;

 il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione

consiliare n. 46 del 23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del

30.09.2019;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato

approvato il DUP 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata

approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato

approvato il “Bilancio di previsione 2023/2025”;

 il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede

l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale

della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e

l’impegno delle spese, anche per gli enti non sperimentatori;

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di

Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del

28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n.

33/2013;

 il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti

pubblici” ed il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di

Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 213 del

30.12.2020;

Considerati inoltre:

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici);

• il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione
amministrativa;

• la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo
e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1121 del 24/11/2023 3

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia);

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

• la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006,
n. 296 (Legge finanziaria 2007);

• il Decreto del Dipartimento per la trasformazione digitale, Decreto n. 24 - 4/2022 –
PNRR, che finanzia la MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –INVESTIMENTO 1.4
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APPIO;

• il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29
luglio 2021, n. 108;

Premesso che:

 l’articolo 64-bis del d.lgs. 82/2005 prevede che i Comuni rendano fruibili

digitalmente i propri servizi tramite il punto di accesso telematico attivato presso

la Presidenza del Consiglio dei ministri;

 al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pubblica

amministrazione da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto

all’uso delle tecnologie digitali, con il d.lgs. 82/2005 è stato introdotto il diritto di

accedere ai servizi on-line della pubblica amministrazione “tramite la propria

identità digitale e anche attraverso il punto di accesso telematico di cui all’articolo

64-bis”;

 il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei

ministri è denominato “IO”, applicazione che mette a disposizione di tutte le

pubbliche amministrazioni una piattaforma comune e semplice da usare, con la

quale relazionarsi in modo personalizzato, rapido e sicuro, consentendo l’accesso

ai servizi e alle comunicazioni delle amministrazioni direttamente dal proprio

smartphone;

 l’App IO determina una maggiore fruibilità dei servizi online e si basa sull’utilizzo

di altre piattaforme abilitanti previste dalla legge, fornendo una pluralità di servizi

e informazioni;

Preso atto che:

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1121 del 24/11/2023 4

invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso

pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente

1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione

APP IO” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è di garantire

un aumento del numero di servizi integrati nell’applicazione IO (App IO) con

l’obiettivo finale di disporre in media di 50 servizi per Comune;

Ravvisato che l’avviso ministeriale prevedeva:

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in

funzione:

1) del numero di servizi attivati;

2) della classe di popolazione residente nel Comune;

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del

perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi;

Vista la pubblicazione dell’Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022 che

prevedeva lo stanziamento di 90 milioni di euro a favore dei Comuni Italiani, finanziato

dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;

Considerato che il Comune di Collesalvetti in data 25/07/2022 (prot. n.13770) ha presentato

domanda di partecipazione all'Avviso di cui sopra e che in data 07/10/2022 (Prot. n.19320) ha

ricevuto il Decreto di approvazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, DPCM n. 24-

2/2022–PNRR, di ammissione al finanziamento per un importo complessivo pari ad €

13.720,00;

Appurato che il Comune di Collesalvetti ha:

- accertato la somma di € 3.558,74 al Cap. E 216.12 del bilancio 2023 – PNRR -

M1C1-INV.1.4.3-CUP G31F22002420006-SISTEMI INFORMATIVI - Adozione

App IO (Trasf. Correnti Stato) (U 55/12), sui fondi PNRR di cui al citato decreto di

finanziamento;

- impegnato complessivamente € 3.558,74, imputando la spesa sul Cap. U 55.12 del

bilancio 2023 - PNRR-M1C1-INV.1.4.3-CUP G31F22002420006-SISTEMI

INFORMATIVI- Prestazione servizi Adozione App IO (Fin. Trasf. Correnti Stato)

(E 216/12);

Rammentati gli interventi di semplificazione e flessibilità riguardanti la contabilità degli enti

territoriali diretti a favorire l’attuazione del PNRR e del PNC, contenuti nella FAQ n. 48 del

portale ARCONET tra cui:

 la possibilità di accertare le risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1121 del 24/11/2023 5

deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza

dover attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli

esercizi di esigibilità ivi previsti, come stabilito dell’articolo 15, comma 4 del

d.l. 77/2021 convertito dalla l. 108/2021;

 alla fine dell’esercizio, nelle more del perfezionamento delle obbligazioni di

spesa, le risorse accertate confluiscono nel risultato di amministrazione e,

trattandosi di risorse vincolate, possono essere applicate al bilancio di previsione

del triennio successivo. L’utilizzo di tali risorse è consentito anche agli enti in

disavanzo in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, commi 897 e 898, l.

145/2018;

 per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti

possono variare il bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori

entrate, stanziare i correlati programmi di spesa e procedere con l’accertamento

delle relative entrate. Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio

anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per

iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per

investimenti;

DETERMINA

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende

qui richiamato;

2. di accertare la somma complessiva di € 10.161,26 al Cap. E 216.12 del bilancio 2023 –

PNRR -M1C1-

INV.1.4.3-CUP G31F22002420006-SISTEMI INFORMATIVI - Adozione App IO (Trasf.

Correnti Stato) (U 55/12), di cui al citato decreto di ammissione al finanziamento della

Presidenza del Consiglio dei Ministri;

3. di imputare all’esercizio 2023, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio

contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui sopra, corrispondenti ad

obbligazioni giuridicamente perfezionate;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000;

5. Di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive

modificazioni sul sito web istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella

sezione “Amministrazione Trasparente” e la pubblicazione all’Albo pretorio online;

6. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1121 del 24/11/2023 6

Responsabile del Servizio n. 3 Servizi Economico -Finanziari e Sistemi Informativi nonché

la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture

contabili di questa Amministrazione

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1121 del 24/11/2023 7

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1121 del 24/11/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art.
147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Accertamento delle entrate da contributo PNRR per i servizi di attivazione AppIO - PNRR MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3 “ADOZIONE
APPIO”. CUP: G31F22002420006
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.01.01.001 216.12

PNRR -M1C1-INV.1.4.3-CUP
G31F22002420006-SISTEMI

INFORMATIVI - Adozione App IO (Trasf.
Correnti Stato) (U 55/12)

2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

1199 10.161,26 24/11/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

MINISTERO DELL'INTERNO

Collesalvetti, 24/11/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1121 del 24/11/2023 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 27/11/2023
al 12/12/2023.

Collesalvetti, 27/11/2023

L'incaricato
Alessandra Zambelli


